



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
C. S. II DR. JOÃO DORIVAL CARDOSO
ALALAMEDA ROBERTO DELLA TOGNA, N.º 1175 – NOVO HORIZONTE – SP
CEP 14960-150.

REMUME 2022

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS'

ITEM	UNID.	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS
ANALGÉSICOS		
1	cp	dipirona 500mg cp.
2	fr	dipirona 500mg/ml gotas
3	amp	dipirona 1mg/ml
4	cp	orfenadina+dipirona+cafeina
5	cp	paracetamol 500mg
6	fr	paracetamol gotas 200mg/ml
ANALGÉSICO/ANTIINFLAMATÓRIO		
7	cp	ibuprofeno 300mg
8	fr	ibuprofeno 50mg/ml gotas
ANSIOLÍTICOS		
9	cp	bromazepan 3mg
10	cp	clonazepam 2mg
11	cp	diazepan 10mg
12	cp	lorazepan 2mg
ANTIÁCIDO		
13	fr	hidroxido de aluminio susp oral
ANTIALÉRGICOS		
14	cp	dexametasona elixir 0,5mg/5ml
15	fr	dexclorfeniramina 2mg/5ml
16	fr	loratadina 10mg
17	cp	loratadina 1mg/ml xarope
18	fr	prometazina 25mg
ANTIALÉRGICO TÓPICO		
19	tb	dexametasona 1mg/g creme
ANTIANÊMICOS		

20	cp	acido folico 5mg
21	fr	sulfato ferroso 25mg/ml gotas
22	cp	sulfato ferroso 40mg
		ANTIANGINOSOS
23	cp	mononitrato de isossorbida 20mg
24	cp	verapamil 80mg
		ANTIARRITIMICO/ANTIHIPERTENSIVOS
25	cp	carvedilol 6,25 mg
26	cp	carvedilol 12,5mg
27	cp	carvedilol 25mg
		ANTIARRITIMICOS
28	cp	amiodarona 200mg
29	cp	digoxina 0,25mg
		ANTIBIÓTICOS
30	cp	amoxicilina 500mg
31	fr	amoxicilina+clavulanato 250/62,5mg
32	fr	amoxicilina 250mg suspensão
33	cp	azitromicina 500mg
34	fr	azitromicina susp oral 200mg/5 ml
35	fr	benzilpenicilina 1.200.000 ui inj
36	fr	benzilpenicilina 400000 ui inj
37	fr	cefalexina 250mg susp
38	cp	cefalexina 500mg
39	fr	ceftriaxona 1g inj
40	cp	ciprofloxacina 500mg
41	fr	fluocinolona+neomicina+polimixinaB+lidocaina gts otologicas
42	tu	neomicina+bacitracina pomada
43	cp	nitrofurantoina 100mg cp
44	cp	norfloxacino 400mg
45	cp	sulfametoxazol + trimetropina cp
46	fr	sulfametoxazol + trimetropina susp
		ANTICOAGULANTES
47	cp	acido acetilsalicilico 100mg
48	cp	varfarina 5mg
		ANTICONCEPCIONAIS
49	cp	levonorgestrel0,15 + etinilestradiol 0,03
50	amp	medroxioprogeterona 150mg inj
51	amp	noretisterona enantato 50mg+estradiol 5mg inj

		ANTICONVULSIVANTES
52	cp	acido valproico 250mg cp.
53	cp	valproato de sódio xpe 250mg/5ml
54	fr	carbamazepina 200mg
55	fr	carbamazepina 200mg/ml susp oral
56	cp	fenobarbital 100mg cp
57	cp	fenobarbital 40mg/ml gotas
		ANTIDEPRESSIVOS
58	cp	amitriptilina 25mg
59	cp	carbonato de litio 300mg
60	cp	fluoxetina 20mg
61	cp	imipramina 25mg
62	fr	nortriptilina 25mg
63	cp	sertalina 50mg
64		
		ANTIEMÉTICOS
65	cp	bromoprida cp
66	fr	dimenidrinato 25mg+piridoxina 5mg gotas
67	cp	dimenidrinato 50mg+piridoxina 10mg
68	amp	dimenidrinato+piridoxina inj 50/50mg
69	cp	ondansetrone 8mg
		ANTIESCABIOSES
70	cp	ivermectina cp
71		
		ANTIESPASMÓDICOS
72	cp	butilbrometo de escopolamina 10mg
73	cp	butilbrometo de escopolamina+dipirona 10/250mg
		ANTIPLATULENTO
74	fr	dimeticona 75 mg/ml gotas
		ANTIFÚNGICOS
75	tb	anfotericina B+tetraciclina 25/12,5mg vaginal
76	cp	cetoconazol 200mg
77	tb	cetoconazol creme
78	cp	fluconazol 150mg
79	tb	metronidazol geleia vaginal
80	cp	metronidazol 250mg cp
81	fr	metronidazol 40mg/ml
82	tb	miconazol creme vaginal
83	fr	nistatina solucao 100.000Ui

84	tb	nistatina creme vaginal
		ANTIGOTOSO
85	cp	alopurinol 300mg
		ANTIHERPÉTICO
86	cp	aciclovir 200mg
		ANTIHIPERTENSIVOS
87	cp	anlodipino 10mg
88	cp	atenolol 50mg
89	cp	captopril 25mg
90	cp	metildopa 250mg
91	cp	nifedipina 20mg
92	cp	propranolol 40mg
		ANTIINFLAMATÓRIOS
93	amp	cetoprofeno 100 mg inj
95	cp	diclofenaco 50mg cp
96	cp	nimesulide 100mg
97	fr	nimesulide 50mg/ml gotas
		ANTIINFLAMATÓRIOS/ANTIALÉRGICOS
98	amp	dipropionato betametasona 5 mg+ betametasona inj
99	fr	Prednisolona 3mg/ml suspensão
100	cp	prednisona 20mg
101	cp	prednisona 5mg
		ANTILIPIDÊMICOS
102	cp	sinvastatina 10mg
103	cp	sinvastatina 20mg
104	cp	sinvastatina 40mg
		ANTIPARASITÁRIOS
105	fr	albendazol susp.
106	cp	albendazol 400mg
		ANTIPARKINSONIANOS
107	cp	biperideno 2mg
108	cp	levodopa 200+benserazida 50mg
109		
		ANTIPSIÓTICOS
110	cp	clomipramina 25mg
111	cp	clorpromazina 100mg
112	cp	clorpromazina 25mg

113	cp	haloperidol 1mg
114	cp	haloperidol 5mg
115	amp	haloperidol decanoato 70.52 mg/ml
116	fr	haloperidol gotas 2mg/ml
117	fr	levomepromazina 40mg/mlgotas
118	cp	tioridazina 100mg
		ANTITIREOIDIANOS
119	cp	levotiroxina 100mg
120	cp	levotiroxina 25mg
121	cp	levotiroxina 50mg

ANTIULCEROSOS

122	cp	omeprazol 20mg

ANTIVERTIGINOSO/VASODILATADOR

123	cp	cinarizina 75mg

BRONCODILATADORES

124	cp	aminofilina 100mg
125	fr	salbutamol spray
126	fr	salbutamol xp

DESCONGESTIONANTE NASAL

127	fr	cloreto de sodio 0,9% + benzalconio sol. Nasal

DIURÉTICOS

128	cp	espironolactona 25mg
129	cp	furosemida 40mg
130	cp	hidroclorotiazida 25mg

EXPECTORANTES

131	fr	ambroxol 30mg/5 ml
132	fr	ambroxol pediatrico 15mg/5ml

HIPOGLICEMIANTES

135	cp	glibenclamida 5mg
136	cp	metformina 500mg

LAXANTE

137	vd	oleo mineral

REHIDRATANTE

138	sache	sais de rehidratção oral

REPOSIÇÃO HORMONAL		
139	cp	estrogenos conjugados 0,625mg
REPOSITORES DE CÁLCIO		
140	cp	alendronato 70mg
141	cp	carbonato de calcio 500mg+vit d 200UI
VASODILATADOR CEREBRAL		
142	cp	nimodipina 30mg
143	cp	pentoxifilina 400mg
VASODILATADOR PERIFÉRICO		
144	cp	castanha da índia 100mg
VITAMINAS		
145	amp	vitamina do complexo B inj
146	cp	tiamina 300mg
147	cp	vitamina + sais minerais
148	cp	vitaminas do complexo b